

GE-08

June - Examination 2019

BA / B.SC Pt. III Examination**Geography of India**

भारत का भूगोल

Paper - GE-08**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 55**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 1 = 7**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1) Make note on the following : / निम्न पर टिप्पणी कीजिए।

- (i) Bangar
बांगर
- (ii) Wind Convergence
वायु अभिसरण
- (iii) Jhooming Agriculture
झूमिंग कृषि
- (iv) Insolation
सूर्यताप
- (v) SEZs
सेज
- (vi) Tapara
टापरा
- (vii) Growth Centre
विकास केन्द्र

Section - B

4 × 6 = 24

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 6 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

- 2) Explain Jet Stream concept.
जेट स्ट्रीम संकल्पना को समझाइये।
- 3) Describe the conservation of Forest.
वनों का संरक्षण का वर्णन कीजिए।
- 4) Make a note on Indira Gandhi canal project.
इन्दिरागांधी नहर परियोजना पर टिप्पणी कीजिये।
- 5) What is causes of Drought ? Explain it.
सूखा पड़ने का कारण क्या है? समझाइये।
- 6) Describe the types of Iron-ore.
लोह अयस्क के प्रकारों का वर्णन कीजिये।
- 7) Illustrate the cultural environment of Bheel tribe.
भील जनजाति के सांस्कृतिक वातावरण पर प्रकाश डालिए।
- 8) Write a note on population problem and solution.
जनसंख्या समस्याएँ एवं समाधान पर एक लेख लिखिए।
- 9) Explain characteristics of planning region.
नियोजन प्रदेश की विशेषताओं को समझाइये।

Section - C**2 × 12 = 24**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 12 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

10) Describe the factors affecting the climate of India.

भारत की जलवायु को प्रभावित करनेवाले घटकों का वर्णन कीजिये।

11) Give and describe the major sources of Irrigation.

सिंचाई के प्रमुख स्रोत देते हुए वर्णन कीजिए।

12) Write a note on Non - conventional energy source.

गैर परम्परागत ऊर्जा स्रोत पर एक लेख लिखिए।

13) Describe the cotton textile industry in India.

भारत में सूती वस्त्र उद्योग का वर्णन कीजिए।
